UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:   2480      /SGD&ĐT-VP
	  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày  17  tháng 8 năm 2011

	V/v: Hướng dẫn công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ khai giảng năm học 2011-2012

Kính gửi: -  Các Phòng Giáo dục và Đào tạo;

      -  Các trường THPT, các trường PT DTNT;

       - Các trung tâm HN&GDTX.

Để tổ chức tốt Lễ khai giảng năm học 2011-2012 và Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) yêu cầu các Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT), các trường Trung học phổ thông (THPT), các trường Phổ thông Dân tộc Nội trú (PT DTNT) và trung tâm Hướng nghiệp và Giáo dục thường xuyên (HN&GDTX)  triển khai một số công việc sau đây:

1. Công tác chuẩn bị:

-  Báo cáo với Lãnh đạo Sở, Lãnh đạo các huyện (thị xã, thành phố) có giải pháp cụ thể, tích cực, giải quyết kịp thời những khó khăn khắc phục những bất cập trước khi bước vào năm học.

-  Đẩy nhanh tiến độ xây dựng, sửa chữa cơ sở vật chất trường học, mua sắm bổ sung thiết bị dạy học đảm bảo theo yêu cầu của các hoạt động dạy và học.

- Bố trí đầy đủ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên cho các trường học; chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức tốt công tác đón học sinh đầu cấp; ôn tập phụ đạo cho học sinh học lực yếu, kém; xây dựng, tổ chức học Nội quy nhà trường, học Luật an toàn giao thông, phát động “Tháng an toàn giao thông” trong giáo viên, học sinh đầu năm học và hoạt động sinh hoạt tập thể trong tuần đầu năm học mới nhất là ở những lớp đầu cấp học.

- Cung ứng đủ sách giáo khoa, giấy, vở cho học sinh, đặc biệt cần quan tâm những học sinh là con liệt sỹ, con thương binh, bệnh binh, học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh nghèo, học sinh khuyết tật để các em được hưởng đầy đủ chế độ chính sách ưu đãi của Đảng, Nhà nước. Hưởng ứng phong trào quyên góp quần áo, sách vở cho học sinh vùng khó khăn.

- Xây dựng và ký kết: Kế hoạch phối hợp triển khai với Hội Khuyến học, Hội Liên hiệp phụ nữ và Đoàn TNCS HCM của địa phương tổ chức "Tháng khuyến học" từ 02/9 đến 02/10; Kế hoạch phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ; Phòng Lao động-Thương binh- Xã hội, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực hiện được yêu cầu "3 đủ" đối với học sinh: "đủ ăn, đủ quần áo, đủ sách vở".

- Báo cáo, tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương về kế hoạch tổ chức Lễ khai giảng để có sự chỉ đạo, lãnh đạo và sự quan tâm, giúp đỡ kịp thời. Mời Lãnh đạo địa phương dự khai giảng tại các nhà trường để động viên các thầy cô giáo, các em học sinh, nhất là tại các trường thuộc vùng dân tộc, vùng đặc biệt khó khăn bước vào năm học mới.

- Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể của địa phương trong công tác chuẩn bị cho năm học mới nhằm tạo được sự đồng thuận trong xã hội đối với sự nghiệp phát triển giáo dục ở địa phương.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông tại địa phương tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng các hoạt động tựu trường, công tác chuẩn bị, tổ chức ngày Khai giảng năm học 2011-2012 và Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường.

2. Tổ chức tốt lễ khai giảng:
2.1. Mục đích của Lễ khai giảng năm học 2011-2012 và Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường:

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, sẵn sàng bước vào năm học mới cho các thầy cô giáo, các em học sinh, đồng thời thu hút được sự quan tâm, ủng hộ của toàn xã hội.

- Chuẩn bị chu đáo về mọi mặt để lễ khai giảng diễn ra với nghi lễ trang trọng, tạo dấu ấn tốt đẹp, thực sự là ngày hội đối với các thầy giáo, cô giáo và các em học sinh,

2.2. Ngày 5/9/2011 được ấn định để tất cả các đơn vị trường học thuộc hệ thống giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên trong toàn tỉnh tổ chức khai giảng.

2.3. Thời gian của Lễ khai giảng: Để đảm bảo sức khỏe cho học sinh, thời gian của Lễ khai giảng diễn ra không quá 9h00. Tổng thời gian tổ chức tối đa 60 phút.

2.4. Tiến trình của Lễ khai giảng trong trường học: Nội dung Lễ Khai giảng được tổ chức với 2 phần: Phần "Lễ" và Phần "Hội". Riêng Phần “Hội”, tùy điều kiện thực tế của các đơn vị giáo dục có thể bố trí linh hoạt vào các thời điểm khác nhau trong ngày khai giảng hoặc trong tuần khai giảng.

2.4.1. Phần Lễ: Tổ chức phần “Lễ” trang trọng. Cụ thể như sau:

- Tổ chức việc đón học sinh vào đầu cấp (lớp 1, lớp 6 và lớp 10).

- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Hiệu trưởng các trường và Giám đốc các Trung tâm HN&GDTX phải là người trực tiếp đọc thư của Chủ tịch nước gửi các thầy giáo, cô giáo, các cháu học sinh nhân ngày khai trường (Thư này, các đơn vị sẽ chủ động cập nhật trên các báo và mạng Internet).

- Diễn văn khai giảng năm học mới của Hiệu trưởng (Ngắn gọn không quá 7 phút).

- Đánh trống khai giảng năm học mới (Hiệu trưởng hoặc đại biểu cấp trên – một hồi 6 tiếng).

- Tổ chức tuyên dương: Học sinh đạt thành tích xuất sắc trong các kỳ thi học sinh giỏi; thi văn nghệ, thể dục thể thao; thi tốt nghiệp THPT và thi tuyển sinh Đại học, Cao đẳng.

- Phát biểu của đại biểu giáo viên, đại biểu học sinh, đại biểu cha mẹ học sinh (Mỗi bài phát biểu ngắn gọn không quá 5 phút).

- Phát biểu của Lãnh đạo cấp trên hoặc Lãnh đạo địa phương.

- Tổ chức Lễ ký cam kết thi đua năm học 2011-2012 giữa: Hiệu trưởng Nhà trường (Giám đốc trung tâm HN&GDTX) – Chủ tịch Công đoàn – Bí thư Đoàn Thanh niên – Đại diện Tổ chuyên môn – Đại diện Giáo viên chủ nhiệm – Đại diện học sinh (Nội dung ký cam kết cụ thể sẽ triển khai trong tuần khai giảng. Sở GD&ĐT đã gửi nội dung Ký cam kết qua Email để các đơn vị tham khảo và vận dụng).

- Lời cảm ơn của Lãnh đạo nhà trường; Bế mạc Lễ khai giảng.

2.4.2. Phần Hội:

- Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, các trò chơi dân gian tươi vui, sinh động, tạo không khí phấn khởi cho học sinh bước vào năm học mới. Tổ chức giao lưu học tập, kết nghĩa giữa các khối, lớp trong nhà trường, đặc biệt quan tâm tới học sinh mới tuyển đầu cấp học…

- Trưng bày, triển lãm các hình ảnh về truyền thống của nhà trường: Những thế hệ thầy cô giáo là cán bộ quản lý, các thầy cô giáo đã công tác giảng dạy tại nhà trường; những thầy cô giáo có thành tích xuất sắc trong công tác đào tạo bồi dưỡng học sinh; những tấm gương học sinh cũ của nhà trường đã thành đạt; những tấm gương học sinh học giỏi, học sinh vượt khó, học sinh đạt thành tích xuất sắc trong các cuộc thi văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và các phòng trào khác; tấm gương các gia đình hiếu học, những tập thể lớp xuất sắc...

- Trưng bày và giới thiệu về các sản phẩm thiết bị dạy học phục vụ công tác đổi mới nâng cao chất lượng giảng dạy, học tập; tuyên truyền về công tác giáo dục hướng nghiệp; thông tin tuyển sinh về các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp chuyên nghiệp, các trường nghề trên cả nước  và trong tỉnh; giới thiệu, tư vấn hình thức du học nước ngoài...

- Tổ chức các hoạt động thiết thực triển khai tuyên truyền, quảng bá, bầu chọn cho Vịnh Hạ Long trên mạng Internet; thăm hỏi các gia đình thương binh, liệt sỹ, gia đình chính sách; tổ chức chăm sóc các di tích, lịch sử của địa phương...

III. Khẩu hiệu băng zôn treo tuyên truyền phục vụ Lễ khai giảng năm học 2010-2011:

- “Đổi mới quản lý và nâng cao chất lượng giáo dục".

- Quyết tâm thực hiện thắng lợi cuộc vận động  “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.

- Quyết tâm thực hiện thắng lợi cuộc vận động  “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”.

- Đẩy mạnh triển khai phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực".

- “Học sinh gương mẫu thực hiện và vận động gia đình chấp hành nghiêm túc Luật Giao thông”.

IV. Một số điều nhắc nhở các đơn vị trường học trong và sau tổ chức Lễ khai giảng:

1. Không được gửi giấy mời Lãnh đạo vượt cấp đến dự, chỉ được gửi giấy mời Lãnh đạo trực tiếp. Nếu cần mời Lãnh đạo cấp trên nữa thì đề xuất để Lãnh đạo cấp trên trực tiếp có trách nhiệm gửi giấy mời.

2. Xây dựng phương án khai giảng khi điều kiện thời tiết không thuận lợi (nắng, mưa…) để đảm bảo sức khỏe cho học sinh.

3. Có phương án đảm bảo việc đi lại trong và ngoài cổng trường để đảm bảo an toàn giao thông, bố trí chỗ để xe của học sinh, giáo viên và khách đến dự trật tự, an toàn, thuận tiện.

4. Hiệu trưởng các trường, Giám đốc các Trung tâm HN&GDTX phải chịu trách nhiệm duyệt nội dung, chương trình của Lễ khai giảng để đảm bảo ngắn gọn, súc tích, ý nghĩa và đúng chủ đề.

5. Sau Lễ khai giảng, các đơn vị báo cáo nhanh các nội dung trên về Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo (163b, Nguyễn Văn Cừ, Hạ Long, Quảng Ninh) bằng văn bản; fax: 0333.811246; email: vanphong.soquangninh@moet.edu.vn trên trước ngày 08/09/2011 để tổng hợp báo cáo Bộ Giáo dục & Đào tạo và Ủy ban nhân dân tỉnh.

Nhận được công văn hướng dẫn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các Phòng Giáo dục và Đào tạo (có văn bản chỉ đạo xuống các trường Mầm non, Tiểu học, THCS) và các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo có kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện./.
	 Nơi nhận:

- Như trên;

- Tỉnh ủy;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- VP Ủy ban nhân dân tỉnh;

- VP Bộ GD&ĐT;

- UBND các huyện (thị xã, thành phố);

- Giám đốc;

- Các Phó Giám đốc;

- Các Phòng, Ban, Thanh tra Sở;
- Cổng thông tin điện tử;

- Lưu: VP, VT.
	          GIÁM ĐỐC

(Đã ký)
           Đỗ Văn Thuấn

PAGE
2